
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 
DETERMINA  

 

 
OGGETTO: Approvazione Quadro Tecnico Economico relativo all’intervento “Restauro, valorizzazione 
palazzina di ingresso e riqualificazione ingresso storico (finanziamento con erogazioni annuali fino 
all’annualità 2029)” – Importo annualità 2024 a valere sul finanziamento L.205/2017 art.1 comma 1072, 
della legge 27 dicembre 2017, n. 205, Anfiteatro Flavio di Pozzuoli (NA)  
CUP: F86J20003650001 
 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 52 recante “Modifiche al decreto ministeriale 29 gennaio 2020, recante 
“Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
- D. M. 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
RICHIAMATO 
- la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione relativa all’anno 2020 emanata dal Ministro 
per i beni e le attività culturali e per il turismo in data 8 ottobre 2020, inviata agli organi di controllo; 

PA-FLEG|11/12/2024|DETERMINA 190



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

- l’articolo 1, comma 1072 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione della Stato per l’anno 
2018 bilancio pluriennale per il triennio 2018-2022” secondo la ripartizione delle risorse del Fondo per gli 
investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese come da decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
28 novembre 2018 visto il parere favorevole della Direzione Generale Musei del MIBACT; 
- la nota prot. 12332 del 22 ottobre 2018 con la quale la Direzione generale Musei ha espresso parere 
favorevole, ai sensi dell’art. 12, comma 20, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135, e successive modificazioni, alla proposta relativa agli interventi da finanziare con 
le risorse stanziate ai sensi all’art. 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 
- il decreto del PCM 28 novembre 2018, con il quale è stata approvata la ripartizione delle risorse del Fondo 
per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all’art. 1, comma 1072, della legge 27 
dicembre 2017, n. 205; 
- il decreto del Ministro della cultura del 21 dicembre 2021 n. 593 “Ricognizione degli interventi finanziati con 
le risorse di cui all’articolo 1, comma 1072 della legge 27 dicembre 2017, n. 205” con il quale è stata 
approvata, senza alcun onere aggiuntivo, la ricognizione degli interventi finanziati attraverso le risorse 
stanziate ai sensi all’articolo 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, per le annualità 2021-
2023; 
 
PREMESSO: 

- che il Parco archeologico dei Campi Flegrei è beneficiario del finanziamento a valere sulla L.205/2017 
art.1 comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, Anfiteatro Flavio di Pozzuoli (NA) “Restauro, 
valorizzazione palazzina di ingresso e riqualificazione ingresso storico (finanziamento con erogazioni 
annuali fino all’annualità 2029)” Importo complessivo finanziamento € 5.000.000,00 
(cinquemilioni/00) - CUP: F86J20003650001; 

- che con determina rep 146 del 26.10.2022 di approvazione del documento di indirizzo alla 
progettazione e del Quadro tecnico economico - dell’intervento Anfiteatro Flavio - Restauro, 
valorizzazione palazzina di ingresso e riqualificazione ingresso storico (nota prot. MIC|PAFLEG n. 
7087 del 24/10/2022) - Annualità 2021-2023 nell’ambito del Programma: Fondo per gli investimenti 
e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all’art. 1, comma 1072,della legge 27 dicembre 2017, n. 
205 - annualità 2021-2033 - Anfiteatro Flavio - Restauro, valorizzazione palazzina di ingresso e 
riqualificazione ingresso storico; 

- che l’importo assegnato per l’annualità 2024 è pari ad € 150.000,00 (centocinquantamila/00); 
 
DATO CHE il finanziamento suindicato si inserisce nell’ambito di una programmazione complessiva, col quale 
verranno attuati diversi interventi di restauro che, a partire anche dal monitoraggio strutturale avviato l’anno 
scorso, interverranno sulle maggiori criticità individuate e cercheranno di mettere in 
sicurezza/restaurare/tutelare ambiti spaziali contigui restituendo nuovi spazi alla fruizione; 
 
VISTO l’atto di nomina a RUP per il Funzionario Arch. Annalisa Manna recante Prot. n. 3037 del 14/05/2021 
e di Supporto a RUP del funzionario archeologo Marialaura Iadanza; 
 
PRESO ATTO del quadro economico di cui al Prot. 9029 del 02/12/2024; 
 
DATO ATTO che si è provveduto all’acquisizione di apposito CUP F86J20003650001 indicato in oggetto; 
 
VISTI 
- il D.P.R. 29/05/2003, n.240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e la 
Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

- il Decreto MIC DG-MU SERV I n. 214 del 18.03.2024 della Direzione Generale Musei che approva in favore 
di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 (ns. prot. 2218 – A del 18.03.2024); 
- che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività amministrativo-
contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 
febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria per la realizzazione dell’intero intervento in oggetto per l’importo 
complessivo (per annualità 2024) di € 150.000,00 (centocinquantamila/00) IVA compresa, a valere sul 
Capitolo 2.1.2.020 “FONDI L. 205 RIQUALIFICAZIONE INGRESSO STORICO ANFITEATRO” – art. 
2.02.03.06.001/2B; 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 

DISPONE 
 
1. di approvare il QTE relativo al “Restauro, valorizzazione palazzina di ingresso e riqualificazione ingresso 

storico” per il complessivo valore di € 150.000,00 (centocinquantamila/00), recante prot. 9029 del 
02/12/2024, che si allega alla presente determina; 

2. di vincolare l’importo complessivo (per annualità 2024) dell’appalto pari ad € 150.000,00 
(centocinquantamila/00), IVA compresa per la realizzazione degli interventi in oggetto, a valere sul 
Capitolo 2.1.2.020 “FONDI L. 205 RIQUALIFICAZIONE INGRESSO STORICO ANFITEATRO” – art. 
2.02.03.06.001/2B; 

3.  di dare atto che il CUP acquisito è F86J20003650001; 
4. di numerare e inserire il presente atto nella Raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico 

dei Campi Flegrei;   
5. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di questo 

Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi degli art.27 del D. 
Lgs. 36/2023 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la Tutela della Privacy 
di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  
 

cc/vp 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

Determina prog. 197-2024 


